
 
 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« /7 » V/ 2023 г. № fO
Махачкала

Об итогах Республиканского конкурса молодых ученых на звание
«Лучший молодой ученый 2023 года»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики
Дагестан от 28.09.2023 № 10-09-952/23 проведен Республиканский конкурс
молодых ученых на звание «Лучший молодой ученый 2023 года» (далее -
Конкурс).

На участие в конкурсном отборе допущены 22 работы по следующим
направлениям:

1. «Естественные науки» - 7 работ;
2. «Общественные науки» - 1 работа;
3. «Технические науки» - 4 работы;
4. «Медицинские науки» - 1работа; 
5. «Сельскохозяйственные науки» - 5 работ;
6. «Социальные и гуманитарные науки» - 4 работы.
Конкурсная комиссия провела экспертизу заявок на участие в конкурсе, в

которых дана экспертная оценка содержащихся в заявках материалов участников
конкурса.

По каждому критерию, используемому для оценки заявок на участие в
конкурсе, конкурсная комиссия выставила оценку в баллах, определила итоговый
балл заявки на участие в конкурсе.

По итогам Конкурса определены следующие победители по направлениям и
номинациям:

По направлению «Естественные науки»:
1. Курбанова Джума Рамазановна - кандидат физико-математических наук,

научный сотрудник Института физики им. Х.И. Амирханова, обособленного
подразделения ФГБУН Дагестанский федеральный исследовательский центр
Российской академии наук.

2. Хизриев Шахбан Камалович - аспирант, научный сотрудник
Института физики им. Х.И. Амирханова, обособленного подразделения ФГБУН
Дагестанский федеральный исследовательский центр Российской академии наук.

 
 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 



 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

По направлению «Общественные науки»:
1. Алиева Патимат Руслановна - кандидат экономических наук, сотрудник

ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный университет».
По направлению «Технические науки»:
1. Амашаев Рустам Русланович - кандидат технических наук, старший

преподаватель ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный университет»,
директор всероссийского инжинирингового центра при ДГУ.

2. Максумова Абай Маликовна - аспирантка ФГБОУ ВО «Дагестанский
государственный университет».

По направлению «Медицинские науки»:
Шамсиева Саламат Рустамовна - аспирантка ФГБОУ ВО «Дагестанский

государственный медицинский университет» Минздрава РФ.
По направлению «Сельскохозяйственные науки»:
1. Халиков Ахмед Алиасхабович - кандидат ветеринарных наук, старший

научный сотрудник Федерального аграрного центра РД.
2. Алиев Магомед-Баки Шахрамазанович - аспирантка ФГБОУ ВО

«Дагестанский государственный аграрный университет
им. М.М. Джамбулатова», младший научный сотрудник Федерального аграрного
центра РД.

По направлению «Социальные и гуманитарные науки»:
1. Гусейнов Юсуп Магомедович - доктор исторических наук, доцент

кафедры гуманитарных дисциплин ГАОУ ВО «Дагестанский государственный
университет народного хозяйства».

2. Керимова Динара Фикретовна - кандидат филологических наук,
сотрудник ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный университет».

3. Муллахмедов Хаджимурад Сайдахмедович - аспирант ФГБОУ ВО
«Дагестанский государственный технический университет».

На основании вышеизложенного,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить решение конкурсной комиссии Республиканского
конкурса молодых ученых на звание «Лучший молодой ученый 2023 года» и
наградить победителей дипломами Министерства образования и науки
Республики Дагестан и денежным вознаграждением.

2. Управлению экономики и финансов (Рамазанов Р.Х.) обеспечить
финансирование победителей Конкурса.

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

Я. Бучаев
й 2023 го; -; >

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

 
 


